
 

 

Servizio Unico Acquisti e Logistica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: CIG QUADRO 9664569EA0 CUA QUADRO 20230027 CUI 

F02241740360202300015 - Determina di esclusione per mancanza di 
requisito minimi − Procedura aperta ex art. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, 
svolta attraverso piattaforma telematica Intercent-ER per la fornitura in 
service di dispositivi per l’analisi di mutazione somatiche da Dna e Rna 
nei geni coinvolti nella patogenesi dei tumori solidi umani, occorrente al 
Laboratorio Patologia Molecolare dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
di Modena, con possibile estensione alle altre Aziende dell’Aven, indetta 
con determina n. 662 del 08/05/2023.  

 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
- Richiamata la determina n. 662 del 22.05.2023, di indizione di gara a procedura 

aperta ex art. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta attraverso piattaforma telematica 
Intercent-ER per la fornitura in service di dispositivi per l’analisi di mutazione 
somatiche da Dna e Rna nei geni coinvolti nella patogenesi dei tumori solidi umani, 
occorrente al Laboratorio Patologia Molecolare dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria di Modena, con possibile estensione alle altre Aziende dell’Aven, il cui 
bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 11.05.2023; 

- Considerato che tale procedura è stata pubblicata sul portale Sistema Acquisti 
Telematici Emilia-Romagna (SATER) di Intercent-ER Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo dei Mercati Telematici  in data 12.05.2023, con Procedura di gara n.  
fascicolo di sistema n. FE079553 e n. di registro PI149942-23, e alla data di 
scadenza della presentazione delle offerte, aveva presentato offerta solo la ditta  
 

1 
Life Technologies Italia Fil. Life Technologies 

Europe B.V 

Partita IVA e C.F.  

12792100153 

 

- Dato atto della documentazione di gara pubblicata su Sater con n. fascicolo di 
sistema n. FE079553 e n. di registro PI149942-23 dalla Ditta Life Technologies 
Italia Fil. Life Technologies Europe B.V;    

- Preso atto che la Ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe B.V è 
stata ammessa a seguito di valutazione della documentazione amministrativa 
svoltasi nelle sedute del 28 giugno 2023, 06 luglio 2023, 02 agosto 2023;         

- Dato atto degli atti di gara della procedura aperta, sopra richiamata, pubblicata su 
Sater con n. fascicolo di sistema n. FE079553 e n. di registro PI149942-23 e in 
particolare il Disciplinare di Gara che al par. 17.1 prevede le caratteristiche 
considerate requisiti minimi, che devono necessariamente possedere le offerte 
tecniche a pena di esclusione, e al par. 17.2 che prevede che l’assegnazione della 
fornitura avverrà, tra prodotti ritenuti conformi alle caratteristiche descritte nel 
paragrafo “Requisiti minimi per ammissione alla Valutazione”; 

- Preso atto che durante le sedute riservate, la commissione giudicatrice all’uopo 
costituita e nominata con determina 1194 del 18.08.2023, composta da: 

� Dott.ssa Bettelli Stefania - Dirigente Biologo Responsabile Struttura 
Semplice Dipartimentale (SSD) Patologia Molecolare E Medicina Predittiva 
Dipartimento Interaziendale Medicina di Laboratorio e Anatomia Patologica 
Aou di Modena  

� Dott.ssa Manfredini Samantha - Dirigente Biologa in servizio Struttura 
Semplice Dipartimentale (SSD) di Patologia Molecolare e Medicina Predittiva 
Aou di Modena 

� Ing. Roli Enrica - Dirigente Ingegnere in servizio presso il Servizio Unico 
Ingegneria Clinica dell’Ausl di Modena 

ha verificato la mancata rispondenza dei requisiti minimi previsti nell’allegato 12 A 
al Capitolato Speciale d’Appalto e nel disciplinare al par. 17.1  e in particolare: 

� Tempo massimo di ripristino funzionalità (risoluzione guasto o disponibilità 
apparecchiatura sostitutiva) dalla chiamata non superiore a 36 ore solari 
domenica e festività escluse; 

� La Ditta Aggiudicataria dovrà rendersi disponibile a fornire alla Azienda 
Sanitaria tutte le informazioni tecniche necessarie per effettuare attività 
manutentive per consentire un  



� Collegamento con il Sistema Informativo di Laboratorio (LIS) garantendo il 
collegamento bidirezionale e trasmettendo il maggior numero di 
informazioni relativa anche ai reagenti, controlli, ect utlizzati nelle 
tecnologie offerte;  

- Preso atto della richiesta di chiarimenti inviata dal Rup Scaletti Mario in data 
20.09.2023 con prot. n. 27774-23 su richiesta della Commissione Giudicatrice che 
ravvisava informazioni non coerenti tra quanto sottoscritto del Capitolato Speciale 
d’appalto e quanto definito nell’allegato 12 A; 

- Considerata la valutazione della Commissione Giudicatrice di risposta di 
chiarimenti, della Ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe B.V., 
pervenuta con nota ricevuta prot. 28570-23 del 27.09.2023; 

- Preso atto del verbale della Commissione Giudicatrice allegato alle seduta di gara 
del 24.10.2023, allegato alla presente determina, che ne costituisce parte 
integrante in cui viene esclusa l’offerta della Ditta Life Technologies Italia Fil. Life 
Technologies Europe B.V., per mancanza di due requisiti indispensabili e in 
particolare: 

� Tempo massimo di ripristino funzionalità (risoluzione guasto o disponibilità 
apparecchiatura sostitutiva) dalla chiamata non superiore a 36 ore solari 
domenica e festività escluse,  in cui la Ditta risponde che “il primo 
intervento tecnico on site avviene entro 48 h (sabato e festivi esclusi) con 
un tempo massimo di 5 gg dal primo intervento”; 

� La Ditta Aggiudicataria dovrà rendersi disponibile a fornire alla Azienda 
Sanitaria tutte le informazioni tecniche necessarie per effettuare attività 
manutentive per consentire un primo intervento Ingegneria Clinica 
fornendo anche i manuali di service, se previsto nelle politiche dell'Azienda 
Fornitrice, per l’effettiva mancanza del manuale di service richiesto tra la 
documentazione tecnica, non allegato alla documentazione relativa 
all’offerta  tecnica. Viene infatti dichiarato dalla Ditta Life Technologies 
Italia Fil. Life Technologies Europe B.V,   possa essere fornito solo a 
seguito “di manleva da parte della stazione appaltante relativa all’uso ed 
ai contenuti che, se divulgati, possono arrecare un danno tecnico ed 
economico alla scrivente”, seppur nella dichiarazione di segreti tecnici 
commerciali la Ditta dichiarava che “non vi sono segreti tecnici e 
commerciali da dichiarare”  e nella domanda di partecipazione dichiarava 
al punto 16 ovvero “qualora un partecipante alla gara/al lotto eserciti la 
facoltà di accesso agli atti”, la ditta “autorizza l’Amministrazione a 
rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la 
partecipazione alla gara/al lotto”; 

- Preso atto altresì della valutazione conclusiva nel verbale di gara della 
Commissione giudicatrice che riporta quanto segue: “ […] la Commissione 
all’unanimità, dichiara che non sussistono i requisiti indispensabili di conformità 
per l’ammissione alla valutazione tecnica sui criteri individuati, seppur si sottolinea 
che le non conformità attengono a condizioni secondarie quali l’assistenza tecnica 
e l’interfacciamento, rispetto all’oggetto di gara i cui requisiti essenziali sono tutti 
soddisfatti; seppur tali requisiti (assistenza tecnica e interfacciamento) non 
pregiudicherebbero lo svolgimento della fornitura secondo i fabbisogni dichiarati 
dall’Aou di Modena, ne impediscono di fatto l’aggiudicazione in esito a questa 
specifica procedura di gara”; 

- Considerato che, tramite portale telematico Intercent-ER in data 30.10.2023, è 
stata inviata alla ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe B.V. 
formale comunicazione di esclusione; 



- Dato atto che ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. viene indicato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Scaletti Mario; 

- A norma del decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, 
ed in applicazione del dispositivo della delibera n. 158 del 24/07/2015 e della 
delibera n. 113 del 7/09/2016. 

 
DETERMINA 

 

a) Di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa del presente atto, che si 
intendono qui integralmente riportate della non conformità dell’offerta presentata 
per mancanza di requisiti indispensabili e di escludere dalla procedura di gara la 
ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe B.V.; 

b) di prevedere il rilascio della garanzia provvisoria presentata dalla Technologies 
Italia Fil. Life Technologies Europe B.V in sede di partecipazione di gara; 

c) di dare atto che a seguito dell’esclusione della Ditta Life Technologies Italia Fil. 
Life Technologies Europe B.V, unica ditta ad aver presentato offerta, si conclude 
la procedura di gara indetta con determina n. 662 del 22.05.2023, pubblicata sul 
portale Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) di Intercent-ER 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici  in data 12.05.2023, con 
Procedura di gara n.  fascicolo di sistema n. FE079553 e n. di registro PI149942-
23, procedendo ad espletare le comunicazioni previste dal D.Lgs. 50/2016;  

d) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 4 della L.R. n. 9/2018. 

e) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo on 

line aziendale. 

 

Il Direttore 

Dott. Mario Scaletti 


		2023-11-02T15:12:36+0000
	MARIO SCALETTI




